
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 59Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 987912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 340/2016  DE 19 JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 288481/2016 de 14/07/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
Mosqueiro, no período de 16/07/2016, com o objetivo de 
realizarem transmissão de cobertura jornalística.
JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Jornalista, Matrícula funcional nº 5900842/1 e CPF: 844.069.172-
68.
GILBERTO SIQUEIRA BESSA, ocupante do cargo em Comissão 
de Produtor Executivo, Matricula nº 7002386/3 e CEP.: 
249.549.182-00
ANDRÉ MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES, ocupante do cargo 
de Repórter Cinematográfi co, Matrícula funcional nº 5860180/4, 
e CEP.: 476672732-00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 987874

PORTARIA Nº 351/2016  DE 19 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 291528/2016 de 18/07/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Juruti, no período de 23/07 
a 04/08/2016, com o objetivo de transportar equipepamento 
técnico, para transmissão do festribal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 987908

PORTARIA Nº 350/2016  DE 19 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 290032/2016 de 15/07/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao servidor; ALMIR DOS 
SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de Serv. Operacionais, 
matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 603.473.252-20, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Juruti, 
no período de 27/07 a 01/08/2016, com o objetivo de realizar 
serviço operacionais da parte elétrica de equipamentos da TV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 988001

PORTARIA Nº 356/2016  DE 20 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 293098/2016 de 19/07/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados;, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Maracanã, no período de 30 a 31/07/2016, com o 
objetivo de realizarem gravação de matéria jornalistica.
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux. de Externa, 
matrícula funcional nº 5140714/1, e C.P.F.: 374.413.882-87
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo de  
Operador de Câmera, matrícula funcional nº 6004024-2 e C.P.F. 
186.531.032-87.
LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS, ocupante do cargo 
de  Jornalista, matrícula funcional nº 54182852/2 e C.P.F. 
643047792-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 988378

PORTARIA Nº 357/2016  DE 20 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 292896/2016 de 19/07/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados;, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Ourém, no período de 23 a 24/07/2016, com o 
objetivo de realizarem gravação de matéria jornalistica.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251630/2 e 
C.P.F.: 288.816.302-06
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES - ocupante do cargo de 
auxiliar de externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 
151.500.892-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo 988384

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

 .

.

EXTRATO DE EDITAL

A Secretaria de Estado de Educação do Pará torna público o 
Edital Complementar do Processo Seletivo Simplifi cado (Edital 
02/2016) para a contratação temporária de profi ssionais 
para exercer a função DOCENTE nos níveis de ensino, etapas 
e modalidades atendidos por esta SEDUC, com a fi nalidade 
de alterar a redação do item 8.1 do Edital de Abertura, para 

fi ns de tornar a nota atribuída a cada candidato meramente 
classifi catória, habilitando todos os interessados devidamente 
inscritos que possuam habilitação exigida pela legislação e 

normas aplicáveis.

Protocolo 988415

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 248/2016-GAB/PAD, de 
06/06/2016, publicada no DOE edição nº 33.143 de 
08/06/2016.
ONDE SE LÊ:
III - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
V.S., matrícula nº 351954-1, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos art. 178, IV e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
LEIA-SE:
III - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
V.S., matrícula nº 351954-1, pelo cometimento de transgressões, 
em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual 
n° 5.810/94;

Protocolo 987975

PORTARIA Nº891/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta 
de Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no período de 21 a 30/07/16.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 988146

PORTARIA Nº 162/2016-GAB/SIND.
         BELÉM, 20 DE JULHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 130/2016-GAB/SIND 
de 14 de junho de 2016, publicada no DOE n° 33.149 do dia 16 
de junho de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2016 - GAB/SIND, 
de 14 de julho de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora
Protocolo 988225

PORTARIA Nº 163/2016-GAB/SIND. 
 BELÉM, 20 DE JULHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 1016684/2016 e anexos 991335/2016 e 991342/2016; 
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e ética - NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2 e ADRIANA GUERRA DA 
FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para, sob a presidência da 


